
Ano 17 - Quata-feira, 18 de maio de 2022 - Nº 1386 - Distribuição Gratuita



2

Quarta-feira, 18 de maio de 2022 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

R$410,00

Sócrates Bolorino
Denis Euripedes de Oliveira Suidedos - MTB: 0071498/SP

Poder Executivo, Legislativo e Judiciário: Autarquias Municipais, Entidades Assistênciais

R$ 621,80

Sócrates Bolorino
Denis Euripedes de Oliveira Suidedos - MTB: 0071498/SP

Poder Executivo, Legislativo e Judiciário: Autarquias Municipais, Entidades Assistênciais
Empresa J. J. Regional Ltda.

Edital de Convocação 

Dispõe sobre convocação dos (as) candidatos (as) habilitados (as) e classificados (as) no  Processo Seletivo 

conforme dispõe o Edital de nº 001/2021, Lei complementar nº 101 de 04/05/2010 artigo 22, parágrafo único, 
inciso IV, conforme especifica:

José Adinan Ortolan – Prefeito Municipal de Cordeirópolis, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais,

Resolve:

I - Pelo presente ficam convocados (as), conforme discriminado abaixo, para comparecer, no período de 
18/05/2022 a 20/05/2022, a partir das 13:00 às 17:00h na Coordenadoria de Recursos Humanos – Secreta-
ria da Administração da Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, sito à Rua José Antonio Levy, n º 25, Vila 
dos Pinheiros, em Cordeirópolis SP, os (as) candidatos (as) habilitados (as) e classificados (a)s no Processo 
Seletivo 001/2021, para manifestar anuência sobre a admissão e demais providências cabíveis.

NOME EMPREGO PÚBLICO CLASSIFICAÇÃO

JOELMA RAMALHEIRO PROFESSOR PEB I 41º

II- Se o (a) candidato (a) se achar impossibilitado (a) de comparecer, poderá fazer-se representar por seu procu-
rador (a) devidamente credenciado (a). 
III - O não comparecimento do (a) candidato (a) convocado (a) implicará na perda dos direitos decorrentes da 
habilitação no concurso público em apreço, para efeito de ingresso.

Prefeitura Municipal de Cordeirópolis ,18 de maio de 2022.

Publicado e registrado no Paço Municipal “ANTONIO THIRION”, em 18 de maio de 2022. 

JOSE ADINAN ORTOLAN
Prefeito Municipal de Cordeirópolis

MARCO ANTONIO NASCIMENTO
Secretario Municipal da Administração

Abertura de Licitação

Concorrência nº 04/2022
Processo Administrativo nº 1701/2022

Objeto: “Construção de Creche CR-01 - FDE”.
Data da Sessão: 21/06/2022 
Horário: 09:00 horas

Tomada de Preços nº 10/2022
Processo Administrativo nº 1996/2022

Objeto: “Prolongamento da Avenida Presidente Vargas – Fase I”.
Data da Sessão: 06/06/2022 
Horário: 09:00 horas

Tomada de Preços nº 05/2021
Processo Administrativo nº 2731/2021

Objeto: “Implantação de Faixas Elevadas para Travessia de Pedestres”.
Data da Sessão: 07/06/2022 
Horário: 09:00 horas
Local: Rua Dr. Silvio Moreira, 25 – Vila dos Pinheiros, Cordeirópolis-SP

Os editais das Licitações acima e seus anexos poderão ser obtidos no sítio eletrônico oficial da Prefeitura: www.
cordeiropolis.sp.gov.br no ícone LICITAÇÕES.

Cordeirópolis, 17 de Maio de 2022.

Carlos Alberto Piola Filho
Diretor de Compras

AVISO DE DECISÃO

PREGÃO PRESENCIAL - n.º 44/2021
OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ANIMAÇÃO E RECREAÇÃO, 
DURANTE EVENTOS EM FESTIVIDADES MUNICIPAIS, SHOWS, EXPOSIÇÕES, FEIRAS, APRESEN-
TAÇÕES, ENTRE OUTROS QUE SE FIZER NECESSÁRIO PARA A REALIZAÇÃO DO EVENTO”
A Prefeitura Municipal de Cordeirópolis através da Pregoeira, Sra. Cleonice Caldas de Sousa juntamente com 
Equipe de Apoio, composta por Adriana das Neves Leandro e Renan de Lima, para proceder a abertura dos 
envelopes nº 2 – Habilitação, das demais empresas  proponentes, que assim restou:

3ª Colocada – Ronaldo Theodoroski Ltda. – CNPJ nº 12.158.121/0001-45 – Inabilitada pelo não atendimento 
dos itens 10.1.2.4 e 10.1.2.5, bem como item 10.1.3 do Edital;



3

Quarta-feira, 18 de maio de 2022 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

C O N V I  T E

A Câmara Municipal de Cordeirópolis, em cumprimento ao disposto na Constituição Federal e legislação 
correlata vigente, convida a todos para AUDIÊNCIA PÚBLICA a se realizar no dia 25 de maio, às 19 horas, 
no Plenário “Vereador Irio Alves” referente ao Projeto de Lei:

Projeto de Lei nº 21/2022 - Dispõe sobre as diretrizes para a elaboração e execução da Lei Orçamentária de 
2023 e dá outras providências. 
 
A audiência será transmitida “ao vivo” e estará disponível no site da câmara através do endereço www.cama-
racordeiropolis.sp.gov.br, pelo Facebook através da página “Câmara Municipal de Cordeirópolis” e pelo 
YouTube.
  
Cordeirópolis, 05 de maio de 2022.  

Ver. Carlos Aparecido Barbosa
Presidente

Aviso de abertura de licitação - PREGÃO PRESENCIAL

A Câmara Municipal de Cordeirópolis torna público para conhecimento dos interessados que se encontra 

Aviso de abertura de licitação - PREGÃO PRESENCIAL

A Câmara Municipal de Cordeirópolis torna público para conhecimento dos interessados que se encontra 
aberta no Setor de Compras o Pregão Presencial sob n° 06/2022, do tipo menor preço, que objetiva a locação 
de 04 (quatro) equipamentos multifuncionais laser novos por doze meses, sem opção de compra compreenden-
do os serviços de assistência técnica e fornecimento de todo o material de consumo necessário ao funciona-
mento da copiadora, tais como tonner, cilindro, revelador e grampo, com exceção do papel de reprografia que 
será adquirido a parte pela Câmara Municipal de Cordeirópolis com franquia mensal de 12.000 (doze mil) 
impressões, conforme especificações constantes do Anexo I.Sessão de recebimento e abertura dos envelopes 
de propostas e documentos será no dia 30/05/2022 às 14h00, no Setor Administrativo da Câmara, sita a Rua 
Carlos Gomes n.999 - Jd. Jafet - Cordeirópolis/SP. O edital e seus anexos poderão ser acessados à página www.
camaracordeiropolis.sp.gov.br (Portal Transparência) opção ‘’Editais’’. Outras informações pelo telefone 19-
3546-9090, com o Sr. Luiz Henrique Tavares Nicolai.

Cordeirópolis, 18 de maio de 2022.

Carlos Aparecido Barbosa
Presidente da Câmara Municipal

AVISO DE CLASSIFICAÇÃO TOMADA DE PREÇOS 002/2022

O SAAE DE CORDEIRÓPOLIS, torna público a CLASSIFICAÇÃO das empresas que foram HABILITA-
DAS para a abertura dos envelopes das propostas da TOMADA DE PREÇOS 002/2022, MENOR PREÇO 
GLOBAL – Contratação de empresa especializada na execução de rede de afastamento de esgoto doméstico.

Empresa CNPJ Menor Preço Global 

1 FM Empreendimento EIRELI 20.396.193/0001-59 R$ 843.698,83

2 Sul Vale Construtora de Obras Ltda. 20.288.588/0001-38 R$ 907.645,41

3 J Nassif Engenharia Ltda. 62.122.593/0001-16 R$ 999.233,48

Fica estabelecido prazo recursal de 5 (cinco) dias úteis. 

Cordeirópolis, 18 de maio dede 2022. 

Alessandro Nardini
Presidente da COMPAJUL

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA PREGÃO PRESENCIAL 004/2022 – RETIFICADO

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Cordeirópolis, através do Pregoeiro, torna público para os interes-
sados o resultado do pregão presencial 004/2022, realizado no dia 16 de maio de 2022 às 09:00h, cujo objeto é 
a aquisição parcelada de combustível, Gasolina Comum e Diesel S500, para abastecimento da frota do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Cordeirópolis/SP, conforme especificação descrita no Termo de Referência – 
Anexo I, foi considerada DESERTA. 

Cordeirópolis, 18 de maio de 2022. 

Maurício André Rocha
Pregoeiro

4ª Colocada – Adriana Jorgetti Representações Artísticas Ltda. – CNPJ nº 01.693.838/0001-70 - Habilitada;
Portanto, fica a Empresa Adriana Jorgetti Representações Artísticas Ltda., declarada vencedora do certame 
no valor R$ 355.273,00 (trezentos e cinqüenta e cinco mil, duzentos e setenta e três reais), desta forma ficam 
ADJUDICADOS os LOTES 01, 02 e 03, objetos do presente certame à empresa vencedora. Recurso no prazo 
legal.

Cordeirópolis, 24 de fevereiro de 2022.

Cleonice Caldas de Sousa
Pregoeira

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 21/2022

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE PNEUS DE CAMINHÃO.
José Adinan Ortolan, usando das atribuições inerentes à qualidade de Prefeito Municipal, nos moldes que es-
tabelece o inciso VI, do artigo 43, combinado com o inciso VII, do artigo 38, da Lei Federal nº 8.666/1993 e 
alterações, HOMOLOGADA a decisão da Pregoeira Adriana das Neves Leandro, nomeada pela Portaria nº 
11.569/2020, que adjudicou quanto ao Pregão Presencial nº 21/2022, classificando como vencedoras as empre-
sas VICENZO PNEUS E COMMERCE LTDA para o itens 01, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14 com 
valor total de R$ 49.000,00 (Quarenta e novel mil reais); NACIONAL COMERCIO DE PNEUS LTDA para os 
02, 03 com valor total de R$ 5.287,00 (Cinco mil duzentos e oitenta e sete reais) com condições de pagamentos 
realizado no prazo de até 10 (dez) dias corridos, contados da expedição do Atestado de Recebimento, à vista de 
nota(s) fiscal(is)/fatura(s) apresentada(s).

Dessa forma, fica homologado o objeto desta licitação a empresa: VICENZO PNEUS E CAMINHÕES LTDA 
e NACIONAL COMERCIO DE PNEUS LTDA.

Cordeirópolis, 12 de maio de 2022.

JOSÉ ADINAN ORTOLAN
Prefeito Municipal de Cordeirópolis

aberta no Setor de Compras o Pregão Presencial sob n° 05/2022, do tipo menor preço, que objetiva a contra-
tação de empresa especializada em serviços de reforma do calçamento em mosaico português com adaptações 
de acessibilidade em torno do prédio da Câmara Municipal de Cordeirópolis, conforme especificações cons-
tantes no Termo de Referência.Sessão de recebimento e abertura dos envelopes de propostas e documentos 
será no dia 30/05/2022 às 9h00, no Setor Administrativo da Câmara, sita a Rua Carlos Gomes n.999 - Jd. Jafet 
- Cordeirópolis/SP. O edital e seus anexos poderão ser acessados à página www.camaracordeiropolis.sp.gov.
br (Portal Transparência) opção ‘’Editais’’. Outras informações pelo telefone 19-3546-9090, com o Sr. Luiz 
Henrique Tavares Nicolai.

Cordeirópolis, 18 de maio de 2022.

Carlos Aparecido Barbosa
Presidente da Câmara Municipal



4

Quarta-feira, 18 de maio de 2022 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

jornal.oficial@cordeiropolis.sp.gov.br

ATENÇÃO JOVENS DA CLASSE DE 2004

OS JOVENS QUE NASCERAM NO ANO DE 2004, DEVEM COMPARECER A JUNTA DE SERVIÇO 
MILITAR PARA ORIENTAÇAO DO SEU ALISTAMENTO ON LINE.
AQUELES QUE NÃO SE ALISTAREM NO PRAZO (01 DE JANEIRO A 30 DE JUNHO), FICAM SU-
JEITOS AS PENALIDADES PREVISTAS NA LEI QUE REGULAMENTA O SERVIÇO MILITAR.
QUAISQUER OUTRAS INFORMAÇÕES PODERÃO SER SOLICITADAS A JUNTA DE SERVIÇO 
MILITAR, LOCALIZADA A PRAÇA FRANCISCO ORLANDO STOCCO, N° 35, CENTRO (PRE-
FEITURA MUN ICIPAL).

“SERVIÇO MILITAR – A SEGURANÇA DO BRASIL EM NOSSAS MÃOS”

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

CMSE - 2a RM - 14a CSM
7a Delegacia de Serviço Militar

MARCIA AP. FERNANDES LUCKE
SECRETÁRIA DA JSM/045

M I N I S T É R I O  D A D E F E S A
E X É R C I T O  B R A S I L E I R O

CMSE -  2 a RM -  14 a CSM
7 a Delegacia de Serviço Mil i tar

C O M U N I C A D O

A Junta de Serviço Militar, solicita o comparecimento dos cidadãos abaixo 
relacionados, para tratarem de assuntos de seus interesses:

MARCIA AP. FERNANDES LUCKE
SECRETÁRIA DA JSM/045

ADILSON OLIVEIRA SILVA
ADMILSON FERNANDES DA SILVA
ALAN EDUARDO EUGENIO
ALECSSANDER RIBEIRO SOARES
ALEX APARECIDO DE OLIVEIRA
ANDERSON DA SILVA DIAS LIRA
ANDRE AGUILAR DA SILVA
ARLON CRISTIAN BAIA TOMAZ
CARLOS HENRIQUE DE SOUSA
CLEITON PEREIRA DO NASCIMENTO
DIOGENES MATHEUS DOS SANTOS CARDOSO DE SÁ
DOUGLAS PEREIRA BALBINO
EDER BRUNO DE LIMA
EVERALDO LOURENÇO DE FARIA
ESTENIO JHAMES SILVA RIBEIRO
FRANCISCO DE ASSIS ARAUJO DO NASCIMENTO
GABRIEL DE ASSIS
GABRIEL DUTRA MARTINS
GABRIEL FELIPE KILER DA SILVA
GABRIEL FERNANDO CARNEVALI ZANETI
GABRIEL OLIVATO
ISZAEL DOS SANTOS GENUINO                                                
JEFFERSON MENDES BATISTA
JOÃO MARCOS ANICETO SOARES
JOÃO VICTOR DIAS DA SILVA
JOÃO VICTOR WELBER DA SILVA
JOSÉ LENILSON ARAUJO DOS SANTOS
LEONARDO FRANCO DIAS
LEONARDO JOSÉ DE OLIVEIRA
LUCAS GOMES DO NASCIMENTO
LUIZ FELIPE DE ANDRADE
MARCOS RODRIGUEZ DINIZ
MATEUS LUAN SILVA BAIA
NICOLAS OLIVEIRA DE ASSIS
REGINALDO MACHADO DA SILVA
SERGIO BATISTA DA CRUZ
VAGNER DA SILVA BONATO
VANDER LUCIO FERREIRA DA CRUZ
VANDER PAULO DE OLIVEIRA


